内蒙古自治区政务公开领导小组关于印发2021年政务公开工作要点的通知
各盟市政务公开领导小组，自治区各委、办、厅、局政务公开领导小组：
经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区2021年政务公开工作要点》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

     2021年6月3日
（此件公开发布）

内蒙古自治区2021年政务公开工作要点

2021年是中国共产党成立100周年，是“十四五”规划开局之年。今年全区政务公开工作，要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九届五中全会关于“深化政务公开”的决策部署，深入学习贯彻习近平总书记在参加十三届全国人大四次会议内蒙古代表团审议时的重要讲话精神，围绕自治区党委、政府中心工作及人民群众的关注关切，用更加精准有效的措施，提高政务公开工作质效，为自治区经济社会发展提供有力支撑。
一、聚焦重点工作落实，深化相关领域政府信息公开
（一）继续做好各类规划信息公开。围绕《中共内蒙古自治区委员会关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二○三五年远景目标的建议》和《内蒙古自治区国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》的贯彻落实，旗县（市、区）以上各级人民政府应当通过政府门户网站、政府公报、政务新媒体等渠道，主动公开国民经济和社会发展第十四个五年规划纲要、国土空间规划、专项规划和区域规划等。同时，做好历史规划（计划）的归集整理，集中统一对外公开，更好引导全社会关心支持各类规划的实施工作。
（二）深化稳增长保民生信息公开。切实做好交通水利、市政工程、防灾减灾等重大建设项目信息公开，突出做好就业、教育、医疗、养老、征地、公共文化等领域的信息公开工作。及时公开促进就业创业的政策措施及就业供求信息。通过多种形式公开义务教育及学前教育供给的相关信息。加大医疗服务、药品安全、医保监管、疫苗监管、公立医疗卫生机构绩效考核结果等方面信息公开力度。进一步推进征地信息主动公开，加快历史征地信息补录。运用信息化手段推进政务公开，全面推进决策、执行、管理、服务、结果全过程公开，切实增强各类信息查询的精准性和便捷性。
（三）重点推进优化营商环境信息公开。全面准确贯彻全区优化营商环境大会精神，细化服务监管信息公开。围绕推动“四办”工作（“蒙速办·一网办”“蒙速办·掌上办”“蒙速办·一次办”“蒙速办·帮您办”），进一步提高政务服务透明度和便利度，依托“12345”热线、政务服务场所和政府网站，为企业和群众提供“一站式”的信息公开服务。以推动市场监管规则和标准更加公开透明为重点，在2021年底前将本地区本部门现行有效的规章和规范性文件通过政府门户网站政府信息公开专栏进行集中公开。加强对简政放权、减税降费及信用信息的公开力度，更加全面、清晰、准确传达自治区党委、政府优化营商环境的政策信号，提振市场信心。
（四）进一步强化财政信息公开。稳步扩大预决算公开范围，推进部门所属单位预算、决算及相关报表公开。提升内蒙古自治区财政预决算公开平台的建设管理水平，规范财政预决算和“三公”经费信息公开工作。认真落实《关于印发＜地方政府债务信息公开办法（试行）＞的通知》（财预〔2018〕209号），通过中国地方政府债券信息公开平台定期公开地方政府债务限额、余额、发行、品种、期限、利率、偿还计划、偿还资金来源等信息。严格落实财政部有关直达资金监督管理的相关规定，做好惠民惠农惠牧直达资金分配使用情况公开，对社会公众反映的情况及时回应并整改。
（五）持续做好常态化疫情防控信息公开。准确把握常态化疫情防控的阶段性特征和要求，坚持“人”、“物”同防，重点做好散发疫情、隔离管控、流调溯源、精准防控、冷链物流、假期人员流动等方面的信息公开工作，提高信息发布规范化水平，扎实做好疫苗接种信息公开和舆论引导工作。围绕做好首都机场国际航班分流处置，加强边境口岸疫情防控工作，及时准确公开相关工作进展情况，避免因信息公开不当，影响正常生产生活秩序或者侵害公民、法人和其他组织的合法权益。切实做好信息发布的审核把关工作，对于社会关注度高的重大政策、内容敏感的重要信息，在公开发布前要加强统筹协调，强化政府系统内部信息整合，统一步调对外发声。
二、聚焦重点任务推进，深化解读回应工作
（一）突出做好重大政策发布解读回应工作。认真贯彻落实全区经济工作会议精神和《政府工作报告》要求，按照习近平总书记和党中央对内蒙古的战略定位，围绕服务融入新发展格局、促进经济稳定增长、深入实施“科技兴蒙”行动、着力提升产业链价值链水平、全面推进乡村振兴、扎实推动黄河流域生态保护和高质量发展、更大力度推进改革开放、持续改善生态环境质量、深入推进文明内蒙古建设、加强基本民生保障和社会治理等方面工作，及时发布权威信息，深入开展解读回应工作，有效引导社会预期。更加注重对政策背景、出台目的、重要举措等方面的解读，对政策制订过程中收集到的普遍关注点和疑惑点，要有针对性地予以解答回应。
（二）提升解读回应效果。以讲明讲透政策内涵，便于推广宣传为原则，综合选用新闻发布会、政策例行吹风会、图示图解、场景演示、卡通动漫、专家访谈、短视频等多元化解读形式，提升政策传播效果。切实发挥好“12345”热线在回应关切和政民互动方面的作用，探索建立“政策专员”工作机制，选派政治素质高、服务意识强、熟悉相关法律法规和政策的业务骨干统一解答政策咨询。围绕政策的落地见效，梳理细化政策执行标准、执行范围、落实内容，针对企业群众的关注关切，建立并及时更新政策热点问题专业知识库，推进回应互动“一号答”。针对政策实施过程中产生的新情况、新问题，开展二次解读、跟踪解读，鼓励文件起草单位同步公开解读机构、解读人、联系电话等，推动解读回应扁平化。
（三）有效推动公众参与。严格落实《内蒙古自治区重大行政决策程序规定》，通过座谈会、听证会、实地走访、向社会公开征求意见、问卷调查、民意调查等多种方式进一步扩大公众参与范围。社会公众普遍关心或者专业性、技术性较强的重大行政决策，征求意见及采纳情况应在政府网站上进行公开。对公众意见较为集中的问题，通过新闻发布会、访谈等方式进行宣传解读，不断提升政策制定的科学化和规范化水平。
三、聚焦打造平台矩阵，深化政府网站和政务新媒体建设
（一）推进政府网站向优向好发展。建立自治区政府网站建设规范、政府网站集约化平台和统一信息资源库建设规范等标准规范，以标准建设推动各地区各部门政府网站政务公开、政民互动、办事服务三位一体均衡发展，把政府网站作为汇聚政府网上数据、提供政府线上服务、助力政府网络治理提升的重要抓手，推动更多政务服务事项网上办、掌上办、一次办，实现一网通查、一网通答、一网通办、一网通管。
（二）全面推行政府网站集约化建设。依托电子政务外网，自治区本级各政府部门网站全部迁移至本级集约化平台；各盟市（含计划单列市）要加快升级改造现有政府网站群平台为集约化平台，并将辖区内所有政府网站（含旗县级政府门户网站）全部迁移至集约化平台，推动信息发布、解读回应、办事服务、互动交流等功能集约。
（三）加快实现自治区平台与盟市政府网站信息资源共享共用。加快建设分类科学、集中规范、共享共用的全平台统一信息资源库，按照“先入库，后使用”原则，编制网站信息资源目录，实现对全区各级各类政府网站和政务新媒体发布的政策文件、网站信息资源统一入库，进行统一管理，并同步在自治区政务信息资源共享平台发布目录，挂载资源。自治区统一信息资源库向各盟市开放数据接口，实现自治区、盟市数据互联融通。
（四）建立备案制度，规范全区政务新媒体管理。全区所有政府系统政务新媒体要全部纳入“全国政务新媒体报送系统”进行管理，各地区主管部门要建立健全政务新媒体备案管理制度，完善开办关停等管理机制，“摸清家底”，“做好管家”，有序开展清理整合，坚决杜绝“指尖上的形式主义”，切实减轻基层负担。
（五）打造全区统一政务服务平台。将内蒙古政务服务网和“蒙速办”移动政务服务平台作为全区一体化政务服务平台的总门户、总枢纽，把分散在众多部门、国有企事业单位的网上办事服务入口，特别是覆盖多级政府部门、国有企事业单位主管的高频应用集成到内蒙古政务服务网及“蒙速办”移动端。
四、聚焦夯实基层基础，深化标准化规范化工作
（一）推动法定主动公开内容规范化。继续规范本地区本部门政府网站“政府信息公开”栏目建设，各级政府及其部门应根据本机关职能职责，按照《中华人民共和国政府信息公开条例》第二十条明确的法定主动公开内容，分类公开好乡村振兴、教育、医疗、社会保障、促进就业等方面的政策、措施及其实施情况，继续公开好突发公共事件的应急预案、预警信息及应对情况，重点公开好环境保护、公共卫生、安全生产、食品药品、产品质量的监督检查情况等政府信息。着力加强本地区“政策文件库”建设工作，推动政策措施“一网通查”。持续做好政府公报和蒙古文政务网站管理建设工作。
[bookmark: _GoBack]（二）推动政府信息依申请公开标准化。继续扩大自治区政府系统政府信息依申请公开平台使用范围，在政府信息公开系统的申请登记、审核办理、答复归档等环节设置标准流程，进一步规范政府信息依申请公开工作，推动实现政府信息公开申请“一网通办”。加强平台内的数据归集整合，确保依申请公开办件数据全量、全口径入库。
（三）推动政务公开地方标准试用。各地区各部门要根据实际，推广试用内蒙古自治区《政府信息主动公开工作规范》《政府信息依申请公开工作规范》《政府信息公开指南编制规范》《政府信息公开工作年度报告编制规范》《政府信息公开平台建设规范》《政策解读工作规范》《政务公开标准目录编制规范》《政务公开绩效考核规范》等8项地方标准，以标准化为重要抓手，切实提高依法、规范、高效开展政务公开工作的能力。
（四）推动基层政务公开标准化规范化工作。自治区、盟市政务公开主管部门及26个领域的对口业务主管部门，要加强对基层政府政务公开标准化规范化工作的指导监督力度，对上一年度工作完成情况进行回头看，对本年度工作任务进行再部署。自治区有关部门要在年内对至少20％的基层政府相关领域工作推进情况进行抽查调度；盟市有关部门要对80％的基层政府相关领域工作推进情况进行抽查调度，并将抽查调度情况报送同级政务公开工作主管部门。
五、聚焦能力水平提升，深化公开队伍建设
（一）提升政务公开统筹协调和监督指导的能力水平。各地区各部门政务公开工作主管部门要密切关注本地区本部门深化政务公开工作情况，及时发现推广好经验好做法，切实提升推进、协调、指导、监督本地区本部门政务公开工作的水平。依法依规依纪开展政务公开工作考核评估，科学合理制定指标体系，更好体现工作导向。
（二）提高政务公开培训质效。着力打造业务知识过硬、专业能力较高的政务公开队伍，继续改进政务公开培训工作，从各地区各部门的实际出发科学设置培训课程，建立集中培训与分散培训相结合、综合能力培训与法律知识培训相结合、线上培训与线下教学相结合的多元化培训格局。通过培训解决一些难点、盲点问题，达到校准工作重心、提升工作能力的目的。
（三）狠抓任务落实。加强业务监督和指导检查，对本要点提出的重点任务，各地区各部门要梳理形成工作台账，实施跟进督查，确保任务落实到位。对上一年度工作要点落实情况开展回头看，重点针对有明确责任主体和时限要求的工作任务，逐项核查落实情况，未完成的要依法督促整改。

附件：内蒙古自治区2021年政务公开工作要点任务台账

[image: http://10.22.43.41/webpic/W0202108/W020210817/W020210817490820606756.png]
[image: http://10.22.43.41/webpic/W0202108/W020210817/W020210817490820919744.png]
[image: http://10.22.43.41/webpic/W0202108/W020210817/W020210817490821199456.png]
[image: http://10.22.43.41/webpic/W0202108/W020210817/W020210817490821441862.png]
[image: http://10.22.43.41/webpic/W0202108/W020210817/W020210817490821744175.png]
[image: http://10.22.43.41/webpic/W0202108/W020210817/W020210817490821974056.png]
[image: http://10.22.43.41/webpic/W0202108/W020210817/W020210817490822669455.png]
[image: http://10.22.43.41/webpic/W0202108/W020210817/W020210817490822961311.png]
[image: http://10.22.43.41/webpic/W0202108/W020210817/W020210817490823567763.png]

image1.png
B 14

WSO BTRIX 2021 4RB55 A IF TR GRS BIK

Fe T 5 & " A # £ % ®E o8 ERHER & F
G ) mIEEOR T S ORI
) S L 5 2 S AT I IR G AL R R D TR R DO SRELE R
B £ 2 A0 R 2 Lt DB L '
JF. DL 8 7 0 B CHERD e 5 XA TF
AT AL 00405 HE B WP 0 4 )
i . B BT X AT B F IR0 R BOBEL AR e
T AU B2 T (9 B 0L ) (0 % (2017094 5 fif HARE AR 7] .
o iy LI A BV F A,
S AL o R T F A I AR
45 B R A (OB
é‘/\ = 1
AT fo i ;‘f Sl BT ST AT M L 3 S %
B2 ML g o 1 T T (AR IR 25 BN AT 06 TR HEEL Gt DO S
7 S TR A O (3 L2 JF 0 B ) (B ) RS R L 1 L
(2017397 ) K [E1%5 B I JT 36 T 0 bk 23 26 65 W6 77 A0 W6 0 4 2 B )
3 ’ QAR LA
5 8 USR5 24 TF (10 88 L) I A0 5 (20180 (3077 L T2 f 1 L I B S A ik
10 5 (B - i T 3524 T 6 T 10098 40 S e 13 0 24 36 V6 W5 55 4 SR %5 5
A TF- £ AR O 1) IR VT 12016043 ) 5 W1
SO AL S

image2.png
Fe £ 5 & ® A %k £ & HE 8@ ERER &
“12345" IR B A E
4 NI e T 123457 HA LR O AR L I B BT R R M E[ 2021 4F 12 R
WA T B BB S HE
B W 5 T WU TSRV | BRI DO BB )
M. IR 1.
S T SRR R ISR F ORI COFRE RO
TR T e R T B Y A O I ST TEERE
AT AR,
ER T E S e
8 £ - s .
SRS g 15 202 SRR IR BRI -
7 |BA AR S0 R R 1] 70 6 9 RE 15 8 OF = 2021 4 12 1 Jig
. BT KT
BRI TATE,
LT 0 A JF AR AT T ECL | O G L BO 2B T
8 SE T ECR R e B R E A WAL B
HEE Gl O S L
At . 9 £ P 03 00 43 FF ,
9 I XTI SO SR B SR AT IR IO RTEy 0 on whme A Vemeat, 2ot st

1.

PR TG AT,

image3.png
£ %

& W

& # £ %

MR &

10

11

12

13

14

— K&
o T
Iz WAL TG
IR B A

HATF

) ik
— 4 ik Al
BfE B AT,

A 3057 17T I 04 TUSE L DT B G AR A
TFo BETF S [ IR DX O ST T £
VL MUK ML IV B BOR STR = A"  B A B
JFILAE.

3 o 5 BORE 5t 0 5 B A TE T A E A
¥ 5 BOR At 55 BRAT AL L R AT Ll R 01 BR R
ER BN N e SR -

R T S IV IR AT O ik U G M A 0 A
DA e 3 TR A MU T 3 8 e 0 TG A 2
NIF.

THEEL il LX) 2 AL i
Wi,

2021 4F 12 A

2 B CHUR (5 B2 TF 2% B0 (9 R o U 47 B e
i PRI F S N TE AR L S A el gt g
A VBT HE R A8 1T 20 TR IR 2N TF

MEE Gl O %L ER R
L EON ST

2021 4F 10 A

H) F
L G
b A By

fREATF.

A A R A 9 R
Bl Y HER VL B B3 0 3 6 07 TG 5 LA TF T
M B R 5 S R A R K P LS e 908 1 £
BATFMBLET] 5 TAE . FSe M B #pL [ b
PG LAl SR BT 1SS B A A Bt e
DTG TAE B J o 3 0 PR £ 8 28 TP 24 B 0 I
AR SO R A R GE AR 2
Pl . DI B R A B R G T AR X4
EPSi T DN S NEES GO Y SRR (A
TF R AT ZE ISR S8 7 DR S — B S

THEEL CilT L XD 2 DAL T
(i HE AT KA

AR

image4.png
O3 TSR HUR i 32\ I06 R AL A A S A 32 10
i P-4k o

e &% & % A % £ 5 HE B =R MB &
1HI 5 125 A7 5 S G 3 22 O B
(o g I TRATEHE B R 730 0 P i O
HBE KT 4 T30 % 35 2% 4L 5 e 30 9 7 o
" L T
15 s A e IO g
I R N L r
PRI TR e o A e G 2 ¥ 35 T B
A AR 12 AT IR 1 T A
S T D 2 2 OO B 0 2 )
. 2% 1 (]
16 l‘&‘lﬁ*f\%ﬁfﬁa.%iﬁﬁlﬁ\#%iﬁwiﬁmﬁ?ﬁ?g&Eﬁﬁ(fﬁ‘m)"&ulmm SR
PR3 SRS A O B
TR
i:ﬁ;ﬁ 12345 S A 1 3 B R 30
E;ﬁ*ﬂ,r 0 4R B 5 54 T AR DL 18 0 B
: (e g TR B B B BCR (RO DL L
17 S e o g P RS BOR V. IS0 0012305 Y 5 £ 008, 2021 4 12 1R
xﬁ%}' VA BB A0 A0 B A o A TR 94 5 A | A S O 0 5 B
: 58 Xl B AR 0 5 VE b1l 57 3 B 9 B
A L5 P T B
R R R 7 05 B B
T b N
» SRYE BB BRI

image5.png
e % & K B 4 £ % =B EHMR &
SRS AR XL A B R
AT, TORATEOE GER B L SOR A SLR (e B3| B Gl DO B BOR|
it 5 P AT, A1 9 A R L
ERTE | 25 S T O S AT (A
37 D6 R 0 0 A RS 0 9 8 2
G HE P A 2 8V R 0 5 b 4L
" MR IR 9 T RO 1 A TS BRI S R SRR 1 R Jor i 9 e
60 161 4 %\ % B 1O 9 443 B T 19 T BN LB "
. B g5 45 R 1 A0 1 I S B 3
—_— R B A
?TJETTW\" HEEL (Rl LK) % B L BUR
mﬁw:&ﬁ EEER S A PE L
- : s P
B35 7 4 Z»mﬁﬂiﬂmﬁﬁ%ﬁﬂﬁ»&l
L IRACHL T 55 AN, (38 XA 4 45 BT 1 0 i
(=) 2R T R B A RIEA T A 5 4 0T Critl s 2091 ; o )
" A He AT T F 0TI I T 43 s B TR 90 35 B 3 0 4 2 1 -
160 35 B8 24 fb P MR X A AT BOTE B0 9 1 B 20 R 1) W 2072“1 i
g, PR AR RS L L £ 4 50 1 8 A AR O
ST AR B ne

image6.png
£ %

& w

& % £ %

= N2

R R &

22

23

24

=R
1138 F &
[, R AL BURF
159 3t A E 55
A A

=) m
Pese B
K 458
15 B A £ B
g
.

e [ S AT I I O 4 o 1 3 £ R e
T S L 92 BT 42 DX % 9 4% S IBORY 90 35 R 55 1t
AR A 0 SRS SC A T 3 5 B DR — AR AT
S5 — R IFE BT [ R KBS (R BRI &

) 3
SR
HLAE A X
EE 3 23
.

A FITAT O R LS5 AR A g A 4
OS5 T WA 2% AR TR AT A B A6 M X A R T
T (i A S RIS A S L L 5 3 O S A
AR AL T FE T AT R AT P T R
BLE RS2V 3 LR RN RSP o S A T
EViEEN

I 4T
A K G —
# B B 5 ik
FFA.

A P9 508 B R 55 10 A 55 3 A S Bl B 55 i
5V A A X AR5 55 BT
HRZIL 53 PR AR 20 070 [ A7 i Sl 3437 Y G 1
IR S AT I B 2 BN T LT A A
el B3 A Y 5 A0 P 4 R P 52l BOSS I g
00 e+ 5% B B i«

THEEL CilT L DX 4 A L BURF
[EECES R TNE I A
By W AR M DX 26 D IF R T
1.

2021 4F 12 A

2021 4 9 K

AR AE R

image7.png
F% 2R

A& & £ %

=B &

R R R &

26

27

28

29

LR ¥:3

B PE
il T A b
e B A T

s

3 ik
ASls
Ak,

Gk 3
JE
LR

e IR RN 36 DXAT X BR L Ak  LE AR S X
ARV BORE 199 3 BORE 5 28 TF 7R A 5 — 44
B s 3 ML R B 7 PR AL ARG 3% A D R
e,

I LU 4% B SO AR B 4 A 4
HL TR (Word) LR IR (PDE) 76 4 1 2 HE AL F 40
e 55+ R BORF £ L2 JF 440 U 1 Je B N 2 g
HURBOM S BR 5 5 B2 R ATHL S
JHCSC ) L2 SO I sl A S A ) A R
T .

2 W CHORS A7 L2 TF % 0 ) 55 = 2 Wiy 1) 2
FEEBATFNE PR ATHFAR(EE .

A7 R AR Ml DX HOHE SO R AR L B
ORI — ) A

L JF B BN I 3 i HE S
Gy X0 9 L L BORF 2 H 3
1.

2021 4F 8 A

2021 4F 8 AUk

2021 4 8 HJiE

2021 4F 9 UK

T 2 R R D% BT BT 2 R A2
R S 7 TR ) SCORE R G e G G R 4k 2
T4 5 e JE A £ 07 22050 5 L U A S B o w4
B AT R AT R
ity 24 7 Y ARG A A BT L

HEEL Gl OB E 2 K
P B TR RN T
USRS T NN B N SR
LT AT

AR

image8.png
Fe IR R £ % ER: A EHHR &
AR R 5 M A T 5 F BORF BOR 2 e AR 1y
) 4 |38 1) (|90 K 02018022 ) (P %2l 1194 1K A R
i, 941 5
0 amzzﬁum@ﬁ*?m—Mueﬁ@lmﬁﬁﬁﬁwlﬁ,\ﬁm;i;@g;;iig P
’ 7 TF V1 %8 K| 658 T T T A (030 ) O BN (2010052 ) ;M;J ) v
. SRR MO BN A RS B R e
FaN
LK I8 KON 5 BU 5 B i 2
V- 0 R 86 5 L DGO L1 BORE SR
31 | VRN B — T 1 37 DS BORE e ol 20 TR £ 2021 4F 10 HJi§
15 g RSO 5 £/ T S B 519 2 o i 4
AR g gy
R AR
femd e
4 | A AT R B TR A B BO BB,
DO (3 BB AR R AT TR T K S :
S e B W A A X 5 1]
1 R T
B 5 1R XU 8 3520 F T AR
=) ]85 R £ M o 5 5 FF T B CBORE £ 2%
= )0 g5 4 TF TFHE 25 ) R £ 12 TF T 40 2 P
» 7 o R B DO (2 6 2 JF O £ R AL ) RO R i B
. LA A B3 /A FF B SR (B 24

FF AU BRI ) 8 T T bR

image9.png
Fe  E % & W PR *®E 8w ERME & E
, XL R TSR U A A BGOSR
34 - N R 2021 4E 6 A
I TAEAE S AT BN AT LA
R
. - [QUDEi F-F "3 N onn, - p
R e RO
a5 (o g E e e S s 2021 4 11 H i
KA T K AT T AR R R
e
:
TEAF A 2 502 2 R R ST 11 e
K 431 Sl 8
56 WSS I A gt g | 26 RO e 1 e

BB AFE AR LR .

Foll 45 348307